
 

 

 COMUNE DI GARBAGNA 
                         15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
              Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 

       e-mail: info@comune.garbagna.al.it - sito: www.comune.garbagna.al.it 

                            pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 
 

 
 

 

 

 

Determinazione SETTORE TECNICO 

 n. 45 del 30.12.2021 
 

Oggetto: RIPRISTINO E SISTEMAZIONE ARREDO URBANO           

 

 

ATTIVITA’ 
AAFFFFIIDDAAMMEENNTTOO  LLAAVVOORRII  

 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 così come 
modificato dall’art 25 del D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50” punto 1), comma b) riga 1), in materia di affidamenti per 
lavori, forniture, servizi aventi importi inferiori ai 40.000,00 €”, come ulteriormente 

modificato dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) all’art. 1 comma 2. punto a) recante 
“affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 75.000 euro 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO – URBANISTICA - OO.PP. 
 

L’anno duemilaventuno (2021),  il giorno 30 del mese di Dicembre nel proprio ufficio, adotta la seguente 

determinazione.  

 

Richiamato 

✓ che è interesse di questo ente mantenere e garantire il decoro urbano del paese; 

✓ che tale attività presuppone opere di manutenzione, implementazione e adeguamento dell’arredo 

urbano lungo le vie, piazze e aree del paese; 

✓ che il consorzio BIM Scrivia ha erogato a questo comune la quota di competenza spettante pari a € 

5.450,27 la quale, come da indicazioni assunte, può essere impiegata per migliorare il decoro urbano 

del paese; 

✓ che per eseguire le attività di miglioramento del decoro urbano, è necessario aumentare la cifra 

sopra indicata, facendovi fronte con fondi propri di amministrazione, per € 4.500,00;  

 

Valutato  

che per eseguire le attività di cui sopra, in ottemperanza a quanto definito dalla vigente normativa: 

- affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dall’art 25 del 

D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” punto 1), comma b) 

riga 1), in materia di affidamenti per lavori, forniture, servizi aventi importi inferiori ai 40.000,00 €”, come 

ulteriormente modificato dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni) all’art. 1 comma 2. punto a) recante “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 

http://www.comune.garbagna.al.it/


 

 

euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 75.000 euro; 

 

è stata contatta la ditta TORRE Rodolfo Srl con sede in Arquata Scrivia, via Gramsci 54, la quale 

dichiaratasi disponibile ad eseguire l’intervento indicato, ha fatto pervenire la propria miglio offerta per 

un’importo pari a € 8.150,00 oltre IVA per un totale di € 9.943,00 ritenuto congruo in funzione del 

rapporto attività/intervento/costi; 

 

Preso atto   

che la cifra complessiva di € 9.943,00 trova imputazione e copertura finanziaria al capitolo 20810110 per 

la quota di € 4.500,00 derivante dall’avanzo di amministrazione, e al capitolo 20801101 per la quota di € 

5.450,27 derivante dal contributo consorzio BIM Scrivia; 

 

Dato atto che 

il Responsabile del Servizio dichiara che il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di 

legge, allo Statuto ed ai Regolamenti, e che sarà trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario e 

diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai 

sensi dell'art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000; 

 

Acquisiti  

- i pareri favorevoli ai sensi dell’art.  49 del D.lgs. n. 267/2000, dai Responsabili dell’Area Tecnica e 

dell’Area Finanziaria;  

- la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 

e s.m.i.  

-  ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2009 la compatibilità della spesa con gli stanziamenti di 

bilancio nonché con le regole di finanza pubblica; 

 

Visti 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118  

 il D.Lgs. n. 267/2000 negli art. 107, 109 e 117; 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 lo Statuto comunale; 

 il Regolamento comunale di contabilità; 

 il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia; 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 in data 30 marzo 2021, esecutiva, con cui è stato 

approvato il bilancio 2021;  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 07.04.2021, esecutiva, con cui è stato approvato il PEG 

relativo al suddetto bilancio; 

 la Delibera di Giunta Comunale 34 del 30 luglio 2020 dove veniva nominato 

il Sindaco quale responsabile del servizio tecnico, per i periodi di assenza del titolare dell’incarico; 

 la Determina settore segreteria n. 3 del 26 gennaio 2021 relativa alla costituzione a scavalco in 

eccedenza per l’utilizzazione della geometra Cinzia Bidone, dipendente del comune di Casalnoceto, ai 

sensi della Legge 311/2004 con la quale è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del servizio 

tecnico; 

 il Decreto del Sindaco n° 1 del 26 gennaio 2021 con cui veniva nominata la 

geometra Cinzia Bidone quale Responsabile del Servizio Tecnico, nonché Responsabile Unico del 

Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito; 
 



 

 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina;----

- 

2. di affidare, come affida, per tutto quanto in premessa motivato, l’esecuzione delle opere di manutenzione 

e adeguamento dell’arredo urbano lungo le vie, piazze e aree del paese, all’impresa TORRE Rodolfo Srl 

con sede in Arquata Scrivia via Gramsci 54, per un’importo di € 8.150,00 oltre IVA per un totale di € 

9.943,00;--- 

3. che l’importo di cui in narrativa trova imputazione e copertura finanziaria al capitolo 20810110 per la 

quota di € 4.500,00 derivante dall’avanzo di amministrazione, e al capitolo 20801101 per la quota di € 

5.450,27 derivante dal contributo consorzio BIM Scrivia;--------------------------------------------------------

-------------- 

4. di pubblicare la presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del Comune di Garbagna; 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico  

F.to Geometra Cinzia BIDONE 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’ art. 153, 5° 

comma, del D. Lgs. n., 267/2000.Visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 

suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 

2 d.l. 78/2009. 

Garbagna  30 dicembre 2021 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario   

F.to Alessandra CANEVARO 

 


